Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2018

№  183
г. Волгодонск

(в ред. постановлений Администрации города Волгодонска от 11.01.2019  №28,

от 12.03.2019 №599, от 11.07.2019 №1764, от 20.05.2020 №1011, от 16.12.2020 №2675, от 01.06.2021 №1059, от 03.09.2021 № 1755, от 02.12.2021 № 2490, от 17.12.2021 № 2650, от 15.04.2022 № 979, от 15.06.2022 № 1432)

О создании консультационного

совета по вопросам

межрелигиозных и межэтнических

отношений в городе Волгодонске
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Создать консультационный совет по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске.
2 Утвердить:

2.1 Положение о консультационном совете по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске (приложение 1).

2.2 Состав консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске (приложение 2).

3 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба.

Глава Администрации

города Волгодонска

В.П. Мельников
Проект вносит отдел координации

отраслей социальной сферы
Администрации города Волгодонска
Приложение 1

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от  29.01.2018  №  183
ПОЛОЖЕНИЕ

о консультационном совете по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске
1 Общие положения
1.1 Консультационный совет по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске (далее – Консультационный совет) является коллегиальным консультативным органом.

1.2 Консультационный совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующими федеральными и региональными нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере государственной национальной политики, настоящим Положением.
1.3 Деятельность комиссии основывается на принципах коллегиальности, гласности, независимости и равенства ее членов.
2 Цель и задачи Консультационного совета
2.1 Консультационный совет создается с целью содействия реализации на территории города Волгодонска Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

2.2 Основными задачами Консультационного совета являются:

2.2.1 Содействие:

- обеспечению взаимодействия органов местного самоуправления с общественными национально-культурными объединениями и этническими группами;

- установлению и укреплению связей между общественными национально-культурными объединениями;

- созданию социально-экономических и культурных условий для достойной жизни людей всех национальностей, проживающих на территории города Волгодонска;

- утверждению взаимного уважения и доверия в отношениях между представителями различных национальностей;

- предотвращению и профилактике межэтнических конфликтов на территории города Волгодонска;

- гармонизации межэтнических отношений в городе Волгодонска;

- сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов города Волгодонска;

- обеспечению равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств.

2.2.2 Мониторинг деятельности общественных национально-культурных объединений на территории города Волгодонска.

2.2.3 Обмен информацией между общественными национально-культурными объединениями и Администрацией города Волгодонска о деятельности различных этнических групп и по другим аспектам, представляющим взаимный интерес.

2.2.4 Участие в подготовке программ в области сохранения и развития родных языков и национальных культур, проектов нормативных правовых актов, а также в подготовке других решений, затрагивающих права и законные интересы граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным этническим общностям.

2.2.5 Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию системы взаимодействия органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений, этнических групп, а также по другим вопросам, выносимым на обсуждение Консультационного совета, и доведение этих рекомендаций, предложений до сведения органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений.

2.2.6 Упрочение общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа, проживающего на территории города Волгодонска.
3 Состав и порядок формирования Консультационного совета
3.1 Консультационный совет состоит из председателя, заместителя, секретаря и членов Консультационного совета.

В состав Консультационного совета входят представители органов местного самоуправления, зарегистрированных в установленном порядке региональных и местных общественных национально-культурных объединений: организаций, движений и их союзов (ассоциаций), а также региональных и местных национально-культурных автономий.
3.2 В состав Консультационного совета от каждой этнической группы входит не более одного представителя от одного регионального или местного общественного национально-культурного объединения, направляемого для участия в работе Консультационного совета по решению регионального или местного общественного национально-культурного объединения, деятельность которого в соответствии с уставными целями осуществляется на территории города Волгодонска.

При наличии и регионального, и местного общественных национально-культурных объединений в рамках одной этнической группы, интересы этнической группы в составе Консультационного совета представляет региональное общественное национально-культурное объединение.
3.3 В случае, если деятельность общественного национально-культурного объединения приостановлена, общественное национально-культурное объединение ликвидировано или его деятельность запрещена по решению суда, представитель общественного национально-культурного объединения исключается из состава Консультационного совета.
4 Организация деятельности Консультативного совета
4.1 Основной формой деятельности Консультативного совета являются заседания Консультационного совета, на которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы общественной и социально-экономической жизни города.

4.2 Заседания Консультационного совета проводятся не реже 1 раза в полугодие, внеочередные заседания Консультационного совета могут проводиться по инициативе председателя Консультационного совета или по предложению не менее половины его членов, а также по мере необходимости.
4.3 Координацию подготовки и проведения заседаний Консультационного совета осуществляет отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.

4.4 Для участия в заседании Консультационного совета по указанию его председателя могут быть приглашены представители не зарегистрированных в установленном порядке региональных и межрегиональных общественных объединений, а также представители иных общественных объединений, этнических и религиозных групп и государственных органов.
4.5 Заседание Консультационного совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа состава Консультационного совета.
4.6 Решение Консультационного совета принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Консультационного совета, присутствующих на заседании.

4.7 Решения Консультационного совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Консультационного совета не позднее чем через 3 дня со дня заседания.
4.8 Протокол заседания Консультационного совета размещается на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней с момента его подписания.
Управляющий делами
Администрации города Волгодонска

И.В. Орлова

Приложение 2

к постановлению Администрации

города Волгодонска

от  29.01.2018  №  183

СОСТАВ

консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске

	Пашко
Андрей Анатольевич
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, председатель консультационного совета

	Кулеша
Вадим Иванович
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами, заместитель председателя консультационного совета

	Емцева
Татьяна Евгеньевна
	- ведущий специалист отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска, секретарь консультационного совета

	Члены консультационного совета:

	Айрапетян

Оганес Вигенович

	- член Армянской местной общественной организации национально-культурная автономия г. Волгодонска и Волгодонского района «Ноев ковчег» (по согласованию)

	Бардаков

Владимир Борисович
	- атаман Волгодонского городского казачьего общества Восточного казачьего округа Войскового казачьего общества «Всевеликое Войско Донское» (по согласованию)

	Бардин

Андрей Борисович
	- ведущий специалист отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Бенеташвили

Анастасия Тамазиевна

	- член Региональной общественной организации – Объединение «Межнациональное сотрудничество «Иберия» (по согласованию)

	Бенеташвили

Тамази Гивиевич
	- заместитель председателя Региональной общественной организации – Объединение «Межнациональное сотрудничество «Иберия» (по согласованию)

	Березова

Анна Николаевна
	- начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска

	Бочко

Юлия Станиславовна
	 - заместитель прокурора города Волгодонска (по согласованию)

	Брежнев

Алексей Александрович
	- депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу № 7, председатель постоянной комиссии Волгодонской городской Думы по местному самоуправлению, вопросам депутатской этики и регламента (по согласованию)

	Воробьева

Ирина Станиславовна
	- начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска

	Гажаев

Серажутдин Магамедович
	- председатель Региональной общественной организации «Объединение представителей народов Дагестана «Ватан» (по согласованию)

	Джавахов

Аббас Исрафильевич

	 - член Ростовского регионального отделения Межрегиональной общественной организации месхетинских турок «ВАТАН ЁЛУНДА»               (по согласованию)

	Джавахов

Исрафиль Фаекович
	- председатель Ростовского регионального отделения Межрегиональной общественной организации месхетинских турок «ВАТАН ЁЛУНДА» (по согласованию)

	Жукова

Анжелика Николаевна

	- начальник Отдела культуры г. Волгодонска

	Магамадов

Русламбек Рамазанович
	- помощник руководителя представительства Главы Чеченской Республики в городе Волгодонске и Волгодонском районе Ростовской области

	Малюгин

Андрей Викторович

	- заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское», подполковник полиции (по согласованию)

	Мамедов

Эльшан Мамедович
	- президент Волгодонской общественной некоммерческой организации «Азербайджанская национально-культурная автономия «Азери» (по согласованию)

	Пастушок

Владимир Владимирович
	- руководитель Волгодонского отделения казачьей детско-молодежной организации «Донцы» (по согласованию)

	Попова

Татьяна Юрьевна

	 - начальник отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (по согласованию)

	Рубцова

Илона Алексеевна
	- начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	Савенков

Антоний Владимирович
	- благочинный Волгодонского Центрального округа (по согласованию)

	Самсонюк

Татьяна Анатольевна
	- начальник Управления образования г. Волгодонска

	Саргисян

Сасун Бальтазарович
	- председатель Правления Армянской местной общественной организации национально-культурная автономия г. Волгодонска и Волгодонского района «Ноев ковчег»                           (по согласованию)

	Ханвердиев

Магарам Руманович

	 - член Региональной общественной организации «Объединение представителей народов Дагестана «Ватан» (по согласованию)

	Хачароев

Тамерлан Мавлутгириевич
	 - член Чеченской общины города Волгодонска «Единство» (по согласованию)

	Хачароева

Мадина Мавлутгириевна
	- заведующий сектором правовой экспертизы и нормативно-правовой работы правового управления Администрации города Волгодонска

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска

И.В. Орлова